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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена исследованию методов формирования

музея современного искусства с использованием инструментов дизайна среды. В

XX веке появляется новый тип культурного пространства – музей современного

искусства. Несмотря на предубежденность взглядов по поводу самого актуального

искусства и его музеефикации, новый тип культурных пространств быстро

распространяется по всему миру. Музеи современного искусства становятся

важными культурными точками притяжения в крупных мировых столицах. Во

многом это происходит из-за их архитектуры и внутренней организации

пространства.

Музей представляет собой социокультурный институт, ориентированный на

диалог между посетителем и культурным наследием человечества. Традиционно

его функциями принято считать сбор, хранение и демонстрацию экспонатов, а

также просветительскую деятельность. В век интернета и огромного ежедневного

потока информации практически всем сферам жизнедеятельности приходится

встраиваться в новую реальность. Культурным учреждениям становится

недостаточно предоставлять знания, необходимо создать пространство, в котором

посетитель может получить новый опыт, впечатления, эмоции, при этом

необходимо сохранить статус ориентира в духовном мире.

Музеи современного искусства стали большим, чем просто

художественными музеями, они стали местом для осуществления диалога между

посетителем и произведением искусства, художником и другими посетителями,

местом получения знаний и их осмыслением. Особенности самого современного

искусства, экспонируемого в данных культурных институциях, задает иной

характер архитектурного пространства и методов коммуникации с посетителем в

отличии от традиционных музеев.

Особенности формирования музеев современного искусства в России,

особенно в регионах, отличаются от подобных культурных пространств в других

странах. Это обусловлено историческим процессом становлений институций
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современного искусства. В России первая государственная институция,

работающая с современным искусством, появилась в 1992 году – Государственный

центр современного искусства. Из этого можно сделать вывод, что потребность

посещения выставок современного искусства у широкой публики появилась не

так давно. [14]

В регионах предпосылки формирования нового типа культурного

пространства базируются на актуализации и сохранении культуры региона.

Многие регионы России обладают уникальным культурным наследием, которое

постепенно забывается, оставаясь незамеченным. Современное искусство

поднимает важные проблемы жизни общества и является той областью, которая

связывает отдельного человека с глобальными процессами. Эта особенность

актуального искусства и является важным отличием музея современного

искусства от традиционного музея. Получить знания и впечатления, пообщаться с

единомышленниками и провести время посетитель может в разных культурных

учреждениях, но музей современного искусства стремится вовлечь зрителя,

обратив его внимание на повседневную современную жизнь со всеми

проблемами.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что создание культурного

пространства, которое переведет традиционное искусство в новый формат,

рассказывая о нем современным языком, будет способствовать повышению

интереса к изучению национальной культуры, тем самым сохраняя и актуализируя

ее. Применение современных методов коммуникации, которые будут вовлекать

посетителя в диалог с музеем, обогатит культурный опыт посетителей и даст

возможность почувствовать причастность к своей культуре и приобщиться к ней,

тем самым удовлетворяя свои потребности к самоактуализации.

Объект исследования: применение инструментов дизайна среды в

формировании музея современного искусства

Предмет исследования: методы формирования музея современного

искусства

Степень разработанности:
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Вопросы, связанные с феноменом музея современного искусства,

рассматривается в трудах Б.Гройса, А.Д.Боровского, А.А. Ковалева, А.В.Ляшков,

В.С.Турчина.

Предпосылки возникновения музея современного искусства и анализе

истории его институализации в мировой культуре были изучают в трудах

Ф.И.Шмита, В.Ф.Левинсона-Лессинга, Д.В. Серебрянова.

С точки зрения культурно-исторического подхода, Карстен Шуберт в своей

монографии «Удел куратора. Концепция музея от Великой французской

революции до наших дней» исследует историю и специфику развития моделей

современных музеев.

Проблему музея как пространства культурного взаимодействия затрагивает

М.В. Салтанова в статье «Музей как культурный центр».

Аудиторию современного искусства в крупных нестоличных городах России

исследуют в монографии «Что-то новое и необычное»: аудитория современного

искусства в крупных городах России».

На основе проанализированной литературы можно сделать вывод о том, что

на данный момент существуют исследования феномена музея современного

искусства с искусствоведческой, философской и культурологической точки

зрения, но отсутствуют исследования формирования музея современного

искусства, которые бы включали средства дизайна среды.

Целью исследования является формирование системы методов с

применением инструментов дизайна среды в формировании музея современного

искусства.

Для реализации цели исследования поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать понятие музея современного искусства и выявить

предпосылки его возникновения и основные этапы развития

2. Проанализировать методы формирования культурных институций

3. Раскрыть возможности инструментов дизайна среды в формировании

музея современного искусства
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4. Проанализировать особенности средового проектирования музеев

современного искусства на примере отечественного и мирового опыта

5. Провести анализ деятельности существующих институций

современного искусства для выявления потребностей целевой аудитории

6. Провести историко-культурный анализ места проектирования

(г.Ижевск ул.К.Маркса, 188)

7. Провести натурное обследование, проанализировать местоположение

объекта в городской среде, окружающую застройку с точки зрения

объемно-пространственной композиции, содержательного и функционального

контекста

8. Провести анализ опыта проектных предложений в формировании

культурных центров Ижевска

9. Разработать систему методов формирования музея современного

искусства

10. Спроектировать объемно-пространственную модель на основе

разработанного алгоритма формирования музея современного искусства.

Методология исследования строится на системном подходе к объекту и

предмету исследования. В качестве методов исследования взяты эмпирические и

научно-теоретические методы с дальнейшей систематизацией и обобщением

материала.

Натурное обследование.

● Осмотр, графическая фиксация и фотофиксация объекта;

● Подробное описание объекта, предполагаемого для апробации методики

полученной в результате исследования.

Библиографическое исследование.

● Изучение научных трудов, сборников, монографий, диссертаций, статей в

периодических изданиях и интернет-сайтах по теме исследования (с учетом

смежных областей науки и искусства);
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● Анализ изученности предмета исследования, выявление неизученных

сторон проблемы;

● Формирование теоретической базы исследования и проектирования;

● Сбор, систематизация и анализ информации по объекту проектирования.

Иконографическое исследование.

● Сбор, систематизация и анализ изобразительных материалов ( планов,

чертежей, иллюстративных и фотоматериалов) по территории

проектирования для наглядного представления об истории, этапах

формирования и предпосылок для проектирования;

Графическое исследование.

● Создание наглядного представления проведенного исследования и

применяемой методологии;

● Создание графической интерпретации теоретических моделей;

● Графическая переработка фотоматериалов и иконографии.

Изучение аналогов и прототипов.

● Анализ существующего опыта проектирования музеев современного

искусства;

● Рассмотрение актуальных методов формирования музеев современного

искусства, применяемых в аналогах;

● Построение выводов об актуальных методах и инструментах в

формировании музеев современного искусства.

Теоретическое моделирование.

● Проблематизация и сценарное моделирование;

● Моделирование развития объекта в пространстве и времени;

● Объемно-пространственное моделирование;

Гипотеза: мы предполагаем, что использование инструментов дизайна

среды при формировании музея современного искусства будет способствовать

созданию нового типа культурного пространства.

Границы исследования:
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Временные границы исследования: хронологическими границами выступает

период с 1920 по настоящее время, обусловленный возникновением Удмуртской

республики.

Пространственными границами выступают современные территориальные

границы города Ижевска, а также рассмотрено развитие территории по адресу г.

Ижевск, ул.Карла Маркса, д.188.

Научная новизна заключается в разработке системы методов, основанных

на применение инструментов дизайна среды, как важного аспекта в формировании

нового типа культурного пространства.

Теоретическая и практическая значимость заключается в том, что

проведено исследование и разработана система методов для формирования музея

современного искусства. На этой основе предложен проект музея современного

искусства в городе Ижевске.
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ГЛАВА 1. Международный и отечественный опыт формирования музея

современного искусства с применением методов дизайна среды

1.1 Определение и основные этапы формирования музея современного

искусства

Экспериментальный характер искусства 20 в. послужил тому, что

художественные практики вышли за рамки классических жанров, и в залах музеев

появились инсталляции, работы видео-арта, цифрового и киберискусства и другие

формы актуального искусства. Специфичность экспонируемых работ послужила

созданию специализированных учреждений для их демонстрации – музеев

современного искусства.

Сочетание понятий «музей» и «современное искусство» само по себе

противоречиво. В искусствоведческой среде сформировались разные мнения

относительно понятия «музей современного искусства». Борис Гройс в статье «О

музее современного искусства» описывает два различных подхода к

рассмотрению данного понятия: авангардистский и анти-авангардистский[5].

Оба подхода рассматривают музей современного искусства с философской


[…]


среды для организации экспозиционно-коммуникативных пространств музея,

выбор и разработка которых основана на визуальном образе удмуртской песни.

Для формирования музея современного искусства разработаны проектные

предложения, реализация которых позволит создать культурное пространство
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нового типа, которое способствует повышению интереса к изучению

национальной культуры, тем самым сохраняя и актуализируя ее. Применение

методов, направленных на вовлечения посетителя в диалог с музеем, обогатит

культурный опыт жителей Ижевска и даст возможность почувствовать

причастность к своей культуре и приобщиться к ней.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Музей современного искусства является новым типом культурного

пространства, задающим иной характер методов коммуникации с посетителем в

отличии от традиционных музеев. Особенности формирования музеев

современного искусства в России, особенно в регионах, отличаются от подобных

культурных пространств в других странах. В регионах предпосылки

формирования нового типа культурного пространства базируются на актуализации

и сохранении культуры региона. Разработанная дизайн-концепция музея

современного искусства в Ижевске переводит традиционное удмуртское искусство

в новый формат, рассказывая о нем современным языком, что будет

способствовать повышению интереса к изучению национальной культуры, тем

самым сохраняя и актуализируя ее.

В рамках исследования были изучены существующие методы, используемые

при формировании музеев современного искусства. Были исследованы разные

концепции нового типа культурного пространства, которые появлялись на

протяжение XX века и проанализирован опыт формирования культурных

пространств подходящих по типологии. В рамках исследовательской работы был

проведен комплексный анализ территории, на основе которого были выявлены

территориальные и социальные предпосылки для формирования музея

современного искусства в Удмуртии.

На основе изучения и анализа методов и инструментов дизайна среды в

формировании культурных пространств, а также изучения места проектирования,

был разработан алгоритм для формирования музея современного искусства,

включающий в себя методы коммуникации с посетителем, методы

взаимодействия с пространством, методы экспонирования и такие инструменты

дизайна среды, как образ, сценаристика и зонирование. На основе данного

алгоритма было разработано проектное решение для выбранной территории

проектирования.
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Решение задач, связанных с изучением особенностей музеев современного

искусства, методов их взаимодействия с посетителями, комплексным анализом

территории проектирования, разработкой концепции музея современного

искусства в Ижевске позволило достичь поставленной цели – формирование

системы методов с применением инструментов дизайна среды для

проектирования музея современного искусства. Разработанный и реализованный

проект может быть предложен как инструмент предпроектного исследования в

создании концепции музея современного искусства для региональных городов.

Результатом исследования является подтвержденная гипотеза, что

использование инструментов дизайна среды при формировании концепции музея

современного искусства будет способствовать созданию точного обоснования для

проекта нового типа культурного пространства.

Описанное проектное предложение имеет определенный

научно-теоретический интерес и его результаты могут быть использованы для

разработки теоретических и методических материалов.

При проведении тщательного исследования в дальнейшем, разработанная

система методов может быть применена не только на примере культуры Удмуртии,

но и в других регионах, что будет способствовать развитию культурной жизни

местных жителей, появлению интереса людей к своей локальной культуре,

истории и самоактуализации.
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Иллюстрации

Рис. 1. Таблица сегментации аудитории музеев современного искусства.

Рис. 2. Таблица основных этапов формирования музея современного искусства.

Рис. 3. Схема традиционной коммуникации «музей-человек».
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Рис. 4. Схема взаимной коммуникации «музея соучастия».

Рис. 4. Схема разновидностей музейного опыта по Гр.Блэку.

Рис. 5. Галерея Тейт Модерн.
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Рис. 6. Музей королевы Софии.

Рис. 7. Музей Ван Аббе.

Рис. 8. Музей современного искусства «Гараж».
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Рис. 9. Дом культуры «ГЭС-2».

Рис. 10. Удмуртский республиканский музей изобразительных искусств .

Рис.11. Арт-резиденция в Ижевске.
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Рис. 12. ВЦ Галерея.

Рис. 13. ЦСДР.

Рис. 14. Ментальная карта культурно-исторического контекста УР.
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Рис. 15. Линия времени развития г.Ижевск.

Рис. 16. Здание театра им.В.Г.Короленко.

Рис. 17. Схема расположения объекта проектирования.
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Рис. 18. Схема общественных точек притяжения в пешеходной доступности от

объекта проектирования.

Рис. 19. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в

Ижевске. Архитектурное бюро CUBICA.
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Рис. 20. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в

Ижевске. Авторы: Ильгиз Разетдинов, Анжелика Ермачкова, Миляуша Тукмакова.

Рис. 21. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в

Ижевске. Архитектор В. П. Яковицкий.
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Рис. 22. Конкурсный проект Культурного центра имени В. Г. Короленко в Ижевске.

Архитектурное бюро CRITICUM.

Рис. 23. Эстетические методы экспонирования.
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Рис. 24. Концептуальные методы экспонирования.

Рис. 25. Инструменты дизайна среды.

Рис. 26. Система методов формирования музея современного искусства.
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Рис. 27. Ментальная карта образного решения.

Рис. 28. Функциональное зонирование музея.
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Рис. 29. Сценарий экспозиции.

Рис. 30. Вход в экспозицию.
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Рис. 31. Экспозиция «Свадьба с жизнью».

Рис. 32. Переход между экспозициями.
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Рис. 33. Экспозиция «Свадьба с суженым».

Рис. 34. Переход между экспозициями.
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Рис. 35. Экспозиция «Свадьба с суженым».

Рис. 36. Переход между экспозициями.
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Рис. 37. Экспозиция «Свадьба наоборот».

Рис. 38. Завершение экспозиции.
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Рис. 39. Компоновка материалов исследования на выставочный планшет.