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Тема проекта: Методы формирования музея современного искусства с

применением инструментов дизайна среды (на примере г. Ижевска).

Тема проекта была выбрана по личной инициативе Александры, которая будучи

этнической удмурткой, захотела посвятить эту работу актуализации национального

искусства Удмуртии.

В своей аналитической работе дипломница сделала необходимые выводы,

положенные в основу проектной концепции. При написании текста показала достаточное

владение профессиональной терминологией.

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение

инструментами проектирования дизайнера среды – показала прекрасное знание

профессиональных компьютерных программ и владения ручными техниками.

Николаева Александра - человек вдумчивый и серьезный, самостоятельно

принимающий все решения и внимательно воспринимающий конструктивную критику.

Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно.

Практическая значимость исследования представляет интерес благодаря

предложенному Николаевой А.Н. инструментальному подходу к изучению вопроса

Предложенный набор методов и их алгоритм применения связан с компетенциями

дизайнера среды и предлагает новый подход в проектировании общественных

пространств для культурного общения.

Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, способным к

аналитике и научным выводам, структурированию материала и оригинальным средовым

решениям. Особенно хочется отметить тот факт, что алгоритм проектного решения

может применяться при проектировании подобных пространств в других регионах

страны. В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора дают

исчерпывающие ответы на поставленные задачи. Вклад автора в развитие темы обладает

научной новизной.

По результатам совместной работы хотелось бы дать рекомендацию Николаевой

Александре продолжить дальнейшее обучение в аспирантуре и применить свои знания в

педагогической деятельности.

ВКР допущена к защите и заслуживает отличной оценки.

Руководитель: старший преподаватель кафедры дизайна Витковская Светлана

Владимировна, Член Союза дизайнеров России и Санкт-Петербургского Союза

дизайнеров.
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